
 

Ministerstvo zdravotnictví, Palackého náměstí 375/4, 128 01  Praha 2 
tel./fax: +420 224 971 111, e-mail: mzcr@mzcr.cz, www.mzcr.cz 

Č. j.: MZDR  3418/2024-74/KRB 

*MZDRX01T8RWV* 
MZDRX01T8RWV 

KRIZOVÁ PŘIPRAVENOST 

 

Priority na rok 2025  

pro poskytování účelově vázaného neinvestičního finančního příspěvku 

na krizovou připravenost organizacím v přímé řídící působnosti Ministerstva 

zdravotnictví a poskytovatelům zdravotních služeb, kteří plní úkoly stanovené 

Ministerstvem zdravotnictví  

 

A. Základní informace 

Ministerstvo zdravotnictví zajišťuje v oblasti své působnosti v souladu s §§ 9 a 25 zákona 
č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení, připravenost na řešení krizových situací. Postupem 
podle zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých 
souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, vyčleňuje ve svém rozpočtu finanční 
prostředky na zajištění přípravy na řešení krizových situací. Neinvestiční finanční 
prostředky jsou účelově vázané a slouží jako příspěvek na zajištění krizové připravenosti 
Ministerstva zdravotnictví, organizací v jeho přímé řídící působnosti a poskytovatelů 
zdravotních služeb, kteří plní úkoly stanovené Ministerstvem zdravotnictví. Cílem je 
podpořit jejich akceschopnost a připravenost na řešení mimořádných událostí a krizových 
situací, včetně provádění taktických a prověřovacích cvičení. Finanční příspěvek není určen 
ke krytí běžných provozních výdajů žadatele. 

Žádosti o finanční příspěvek se zasílají na Ministerstvo zdravotnictví, oddělení krizové 
připravenosti nejpozději do 31. ledna 2025. Žádosti musí být řádně vyplněné 
v předepsaném formuláři, který je zveřejněn na webových stránkách Ministerstva 
zdravotnictví, a musí mít řádně vyplněny všechny přílohy. Příspěvek se poskytuje pouze 
v rozsahu priorit pro rok 2025 a s ohledem na rozpočet Ministerstva zdravotnictví. Na 
příspěvek není právní nárok a Ministerstvo zdravotnictví si vyhrazuje právo poskytnout 
finanční prostředky i bez předem podané žádosti, pokud je cílem zájem státu nebo resortu 
zdravotnictví. 

  

B. Priority 

Naplnění cílů k zajištění krizové připravenosti organizace vyplývajících z: 

1. Aktualizace plánu krizové připravenosti se zaměřením na zkušenosti a dobrou 
praxi z řešení krizových situací, včetně zapracování úkolů vyplývajících 
z typového plánu kraje pro krizovou situaci Epidemie – hromadné nákazy 

mailto:mzcr@mzcr.cz
file:///C:/Users/seredovak/AppData/Local/Microsoft/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Word/www.mzcr.cz


 

2 

osob, typového plánu Migrační vlna velkého rozsahu a Národního radiačního 
havarijního plánu 

2. Aktualizace Traumatologického plánu se zaměřením na mimořádnou událost 
s příjem velkého počtu popálených nebo ozářených osob nebo velkého počtu 
osob s válečným poraněním 

3. Aktualizace plánů činnosti Krizového transfuzního centra zřízeného v souladu 
s metodikou zveřejněnou ve Věstníku Ministerstva zdravotnictví č. 3/2017 
zejména se zaměřením na příjem velkého počtu osob s válečným poraněním 

4. Aktualizace traumatologického plánu se zaměřením na naplnění úkolů 
stanovených v Koncepci řešení mimořádné události s velkým počtem 
pacientů s termickým úrazem v České republice a pacientů při řešení radiační 
havárie 

5. Aktualizace dokumentace Střediska speciální zdravotní péče o osoby ozářené 
při radiačních nehodách určeného Věstníkem Ministerstva zdravotnictví č. 
5/2013 

6. Aktualizace dokumentace Toxikologického informačního střediska při 
Všeobecné fakultní nemocnici v Praze 

7. Závěrů cvičení a nácviků provedených podle postupů uvedených 
v aktualizovaných plánech pro řešení mimořádných událostí a krizových 
situací 

8. Dokumentace pro zajištění transformace EMT CZ na jednotku EMT 1 

9. Metodického doporučení pro poskytování psychosociální podpory ve 
zdravotnictví uvedeného ve Věstníku Ministerstva zdravotnictví č. 9/2019 

10. Aktivního zapojení do cvičení složek integrovaného záchranného systému na 
krajské nebo celostátní úrovni 

11. Požadavků na zajištění bezpečnosti zdravotnických pracovníků při výkonu 
povolání na urgentních příjmech a při kontaktu s agresivním pacientem při 
příjmu k hospitalizaci pacienta do lůžkových psychiatrických zařízení, a to 
formou školení, nácviků a cvičení v sebeochraně zdravotnických pracovníků 

12. Dokumentace pro zajištění připravenosti na řešení mimořádné události 
s použitím chemických, biologických a radionukleárních (CBRN) materiálů 
(zejména z postupů pro léčbu pacientů a postupů k zabránění sekundární 
kontaminace zdravotnických pracovníků)1 

 

1 Fakultní nemocnice, které jsou zapojeny do projektu WHO a DG SANTÉ na podporu prevence, 
připravenosti a schopnosti reakce na CBRN hrozby, mohou do 30. června 2025 podat doplňující žádost 
s dodatečnými požadavky týkajícími se této priority, neboť na základě jejich zapojení do uvedeného 
projektu jim vznikne povinnost do konce května 2025 zpracovat analýzu potřeb pro připravenost a reakci na 
CBRN hrozby,  ze které může vyplynout potřeba pořízení specifických věcných prostředků 
(viz čj. MZDR/15310/2024/KRB). 



 

3 

13. Aktuálních zkušeností zdravotnických pracovníků zapojených do řešení 
ozbrojeného konfliktu na Ukrajině při použití munice obsahující bílý fosfor na 
tvorbu instruktážního videa o léčbě termických poranění způsobených bílým 
fosforem v popáleninovém centru s akreditací Evropské popáleninové 
společnosti. 

 

C. Uznatelné náklady 

Ministerstvo zdravotnictví může poskytnout na zajištění priorit uvedených v bodě 
B finanční neinvestiční příspěvek zejména na: 

• financování kurzovného u odborných seminářů zaměřených na vzdělávání 
peerů a interventů v psychosociální podpoře zdravotnických pracovníků,  

• nákup záložních věcných prostředků a zdravotnických prostředků uvedených 
v plánovacích dokumentech organizace, které budou využity při řešení 
mimořádné události nebo krizové situace, a které nejsou běžně používané 
v rámci standardní činnosti organizace a nákup záložních věcných prostředků 
a zdravotnických prostředků nezbytných pro zajištění cvičení realizovaných za 
účelem ověření připravenosti organizace na mimořádné události nebo krizové 
situace, 

• nákup specifických antidot a radioantidot, 

• financování speciálních kurzů, vybavení a činností k zajištění transformace EMT 
CZ na EMT 1, 

• maskování figurantů, 

• příspěvek na tvorbu vzdělávacích videí určených ke školení zaměstnanců 
v přípravě na řešení mimořádných událostí a krizových situací, anebo v rámci 
prováděných cvičení a nácviků (v případě, že bude video vytvářeno výhradně 
pro potřeby organizace, je příspěvek určen pouze na videa vytvořená jejími 
zaměstnanci; pokud bude video určeno také pro širší odbornou veřejnost mimo 
organizaci, lze příspěvek využít i na video, které bude vytvořeno za spolupráce 
s externími subjekty), 

• financování kurzů se zaměřením na sebeochranu zdravotnických pracovníků při 
práci s pacientem, u kterých lze doložit vzdělání lektora v daném oboru a min. 
tříletou praxi, osnovu kurzu a počet výukových hodin. 

 

D. Oprávnění žadatelé 

Oprávněnými žadateli jsou:  

• příspěvkové organizace v přímé řídící působnosti Ministerstva zdravotnictví, které 
poskytují lůžkovou zdravotní péči,  

• orgány ochrany veřejného zdraví – krajské hygienické stanice a Hygienická stanice 
hlavního města Prahy, 

• zdravotní ústavy, 



 

4 

• příspěvkové organizace v přímé řídící působnosti Ministerstva zdravotnictví, při 
nichž je zřízeno krizové transfuzní centrum (KTC), 

• Státní ústav pro kontrolu léčiv, 

• Ústřední vojenská nemocnice – Vojenská fakultní nemocnice v Praze (pouze KTC). 

 

E. Obsah žádosti o poskytnutí příspěvku – další podklady nutné pro 
rozhodnutí poskytovatele  

Formulář Žádosti pro rok 2025 bude zveřejněn na webových stránkách Ministerstva 
zdravotnictví.    

 

F. Podmínky pro podání žádosti 

• Žádosti jsou podávány na stanoveném formuláři prostřednictvím datové schránky 
s elektronicky ověřeným podpisem statutárního zástupce na adresu oddělení 
krizového řízení a bezpečnosti Ministerstva zdravotnictví. 

• Dílčí cíle uvedené v žádosti musí korespondovat s prioritami stanovenými pro rok 
2025 uvedenými v bodě B. 

• U každé z položek uvedené v žádosti, pro kterou je žádáno o finanční příspěvek 
ze státního rozpočtu, musí být uvedeno řádné odůvodnění potřebnosti, 
předpokládané náklady, které musí vycházet z provedeného průzkumu trhu, aby 
byla zajištěna efektivnost a hospodárnost využití finančních prostředků. 

• Všechny žádosti budou hodnoceny v souladu s postupem a kritérii uvedenými 
v metodice zveřejněné na webových stránkách ministerstva, viz Způsob a kritéria 
hodnocení žádostí o účelově vázaný příspěvek určený na krizovou 
připravenost organizací v přímé řídící působnosti Ministerstva zdravotnictví 
a organizací, které plní úkoly tohoto ministerstva v oblasti krizového řízení. 

• K žádosti o finanční příspěvek podané po stanoveném termínu, kterým je 31. leden 
2025, se nebude přihlížet (s výjimkou dodatečných žádostí podaných fakultními 
nemocnicemi v rámci priority č. 12 – viz poznámka pod čarou). 


		2024-10-30T09:24:22+0000




